Fue hecha esta carta y escritura de donación en la era de 1142, reinando el sobredicho 

rey en Aragón y en Pamplona y en Sobrarbe y Rivaborza (sic), y don Alonso, hermano 

del rey, en Biel, y el señor Poncio, obispo en Barbastro, Miro, prior en Roda, Bernardo 

Ato, arcediano del castillo, Berengario Raimundo, canónigo, Estevan, obispo en 

Huesca. 
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17 1107, julio   

Ramón, obispo de Barbastro, consagra la capilla de San Agustín, perteneciente a la enfermería 

del cabildo de San Vicente de Roda, y la dota con la cuarta de la iglesia de Villacarli. 

BPR, ms. 1838, ff. 389r-389v (copia del siglo XVII con numerosos errores). 

In nomine Dei, [amen]. ego Raymundus, Dei nutu Barbastrensis episcopus, facio hanc 

cartam donacionis Deo et ecclesiae beati Agustini, confesoris, quae extructa est in 

domo Sancti Vincencii de Rota, in ipsa videlicet infirmorum domo quam edificavit 

dopnus Miro Rogerii, prior, et alii fratres in eodem loco degentes, quam ego 

Raymundus episcopus, cernens utilisima necesitati infirmorum fratrum de congrua ad 

allia plura, congregato agmine multorum religiosorum virorum, consecravi eam in 

honorem beati Agustini, confesoris, et aliorum preciosorum confesorum sive 

martirum, cujus honori prospiciens, pro remedio animae meae ac pro requae 

pre[de]cesorum nostrorum sive succesorum pontificum, dono et concedo prescriptae 

domui infirmorum quartam eclesiae de Villacaroli, qui est juris episcopalis, de pane 

scilicet de vino [et] de omnibus unae quartam dari consuevit, excepto illo hospicio 

quod unoquoque anno mihi episcopus solit[us] est accipere. Hanc autem predictam 

donacionem atque elemosinam dono ego, Raymundus episcopus, prefacto oratorio, et 

pacto ut semper omnibus noctibus ardeat in eodem loco lumenet (sic), et omnibus 

modis quibus volueritis atque necessitatibus infirmorum fratrum sucurrat, prout 

posibile fuerit. Quod si aliqua persona ecclesiastica aut secularis histam cartam voluerit 

infringere et elemosinam nostram disrumpere, nisi emendaverit et satisfecerit, iram 

Dei omnipotentis omniumque sanctorum incurrat. 

Facta est carta hista elemosinaria anno incarnacionis domini Jhesu Christi 1107, 

regnante novilisimo rege Ildefonso, filio Sancii regis, in Panpilona et Hosca atque 

Barbastro, mense julio quo prefatus rex obsidebat castrum Tamarid. 

18 1113-1126   

Galindo, señor de Sobrarbe y Tamarite de Litera, entrega a Ramón Martín y otra persona sus 

derechos en el molino de “Rigo Albo”. 

BNC, perg 3548 (documento muy deteriorado y con pérdidas de soporte). 

[In] Dei gracia, ego Galin, dominus […] animis meis et […] parentum meorum, et 

propter serviciu quod mihi fecistis vos […] et vos Ramon Martin et in antea faretis […] 

illo molino de Rigo Albo quale directatico ego ibi […] ego illum acaptavi de domino 

meo Adefonso imperatore et ipsu […] […]sede et suu propriu alode per secula cuncta.  
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Sunt visores et auditor[es] […] Martin de Castilgone et de Coscollola. Senior Garcia 

Garzez de Sarbisse.  […] Miro de Gestave et Gauceran de Villanova et Guielm Garuz 

de Gia. Signum Galin dominus. 

Facta carta ista anno quod presit supradicto ipsa tore Nagara, regnante ipso [Adefonso] 

de Gallicia usque ad illa Petrinera. Senior Galin dominus in Superarve et in Tamaret. 

Episcopus Raimundus in Barbastro et in Rota. 

Ego Petro Lope de Oso et de Sancta Licina […] scripsi et hoc signum [+] feci.  

19 1100-1130   

Un obispo de Barbastro entrega una torre en Aguilaniu a Poncio a cambio de fidelidad y un 

censo anual. 

ACL, PR, perg. 6.  

[…] Dei gracia barbastrensis episcopus, consensu et consilio clericorum meorum, dono 

tibi, Poncio atque posteritati tue, illa turrem quam monstravit tibi Petrus Johannis, 

canonicus, et Sclua et alii homines in Aquilenido, scilicet illam turram que fuit 

antiquitus ecclesie Sancti Vincencii, ut tu et posteritas tua habeatis teneatis libere et 

ingenue, et in unoquoque anno VI denariatas cerae super altare Sancti Vincencii quod 

est in Rota ponetis, et ante episcopum cum perna una et VI panibus et sextario vini te 

semel in anno presentes \et posteritas tua/ et servias sicut franchus homo episcopo. Et 

episcopus faciat tibi bonum sicut franco homini. Hec omnia tibi dono ut fidelis mihi et 

successoribus meis existas et posteritas tua, et ita teneas et possideas sicut homo 

francus sine aliqua mala voce, libere et ingenue, vendere et inpignorare si volueritis 

mihi facias [se rompe el documento]  

20 1135, enero. Bascués   

Ramiro II, rey de Aragón, otorga una carta de franquicia a los hombres que habitan o vendrán a 

habitar en San Esteban de Litera. 

ACA, RC, procesos en folio, leg. 3, nº 3-5 (8), f. 47r. 

In Christi nomine et eius divina clemencia, ego Ranimirus, Dei providencia 

aragonenssium rex, facio hanc cartam ingenuitatis et libertatis vobis, omnes homines 

qui estis populatos in castro Sancto Stephano prope Tamareti, et quantos de hic in 

antea ibi veneritis populare. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et proter 
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amorem Dei et remissio pecatorum meorum vel parentum nostrorum et 

examplamentum christianorum ut bene ibi populetis de bono corde, facio vobis 

franchos et ingenuos de totos cissos malos, ut nullum non inde faciatis ad nullum 

hominem de hac seculo nisi deçena (sic) et primicia ad Deum et nostra mater ecclesia, 

et ut habeatis hoc totum suprascriptum ingenuum et liberum et franchum et securum 

vos et filii nostri et omnis generacio vestra, per secula, salva mea fidelitate et de omni 

mea posteritate per secula cuncta amen. 

Signum regis Ranimiri.  

Facta vero hanc cartam era Mª Cª LXª IIIª, in mense januario, in villa que vocatur 

Baschosse, regnante me Dei gracia in Aragone, in Superarbe atque in Rippacurcia. 

Episcopus Jauzfrido in Barbastro et in Rota. Episcopo Dodo in Osca. Comite Arnaldo 

Mir in Fantoba et in Alasquarre. Petro Lopitç in supradicto Sancto Stephano.  

Et teste[s] Petro Mir in Benabarre, Petro Ramond in Estata, Garcia Garces in Castro, 

Fortunyo Dato in Barbastro, Pegrin in Alcheçar, Sanxelo in Labata, Ferriz in Sancta 

Eulalia, Petro Taressa in Almunien, rex Garçia in Pampilonia.  

Ego Sancius de Petra Rubea jussu domini mei regis  hanc cartam scripsi et hac signum. 

21 1152. Castejón del Puente   

Juan de Barbastro entrega al Hospital una heredad en Castigaleu que había sido de su madre 

Toda y su abuelo Galcerán de Castigaleu. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 6, perg. 126. 

In Dei nomine, ego Johannes quod dicunt de Barbastro e de Chastilion, mito a Deo et a  

Spitali Jherusalem et a fratribus qui ibidem serviunt, pro redempsione peccatorum 

meorum vel parentum meorum, dono in Chastro Galef illa hereditate qui fuit de don 

Gualter de Chastel Galef et de filia eius Tota, illa vinea entrambos rivos cum illo truglar 

et cum illo campo, illa medietate quod ad me, Johannes, filio Tota, pertinet, et illos 

chasals qui sunt entrambos rivos cum illos campos qui se tenent cum illos nogeros illa 

medietate. Sic dono domino Deo et sancto Ospitali a proprium alode ut serviat ibi per 

secula cuncta. Et fuit factum illum donativum in chastro Chastilgon de Montson  in die 

Sancto Justo et Pastor, audientibus ceteris qui ibi erant e prenominatos. Testes 

Bartolomeus, abbas, et Guillelm [Vida] de Forn Chalcher, e Bernard Pere, e Ramon, suo 

jermano, e don Bita. Et qui illa donacione disrumpere voluerit sit anatematizatus et 

exchomunicatus et sequestratus a Deo et a lliminibus sancte matris Ecclesie extraneus 

siat et cum Datan et Abiron et Juda traditore infernum possideat.  

Et est facta ista donacione ut sit soluti ipso chavallo cum illas armas quod mandavi ego 

Johannes ad obitum meum.  
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Facta carta in era Mª Cª LXXXXª.  

Ego Nicolaus, rogatus, scripsi. 

Et de illas chasas de illas eras, sua parte. 

22 1166, diciembre, 3   

Ferrer y su mujer venden a Arnaldo Zabater y su mujer una tierra en el término de Roda. 

ACL, PR, perg. 11. 

In Dei nomine, hec est carta vendicionis quod facio ego, Paret Ferrer, cum uxor mea 

Maria, et cum filiabus meis Maria et Domenega, tibi Arnal Zabater et uxor tue 

Girberga, vendimus vobis una terra in termino Rote, in loco ubi dicitur ad Escalella, de 

oriente vos emptores, de occidente Bon[..], per caput penna, per fundus seniores. Et 

dedistis nobis in precio placibile quinguanta et quinque solidos denariorum inter 

precium et albaroc. Et de isto precio apud nos emptores nostros non romansit. Et est 

manifestum quod si ego, Ferrer, aut aliquis de propinquis meis aut ullus homo vel 

femina qui hanc cartam vendicionis […] voluerit, potestatem non habeat, set in duplo 

componeat, et ista carta firma permaneat.  

Sig[+]num ego Ferrer cum uxore mea Maria et cum filiabus meis Maria et Domenega, 

qui hanc cartam rogavimus scribere et testes firmare […]. Sig[+]num ego Pere de Villa 

Albor. Sig[+]num ego […] totos homines. Bernard Mir de Rialb. Facta […] Domini Mº 

LXº VIº, IIIº nonas decembris, luna […]. Regnante Ildefonso, filio Raimundi Berengarii, 

comitis barchinonensis, in Aragone, in Superarbe, in Ripa[curcia] marchio Dertose et 

Ylerde. Guillelmus episcopus in Ylerda et in Rota. Arnaldus canonicus rogatus scripsit 

et hoc sig[+]num fecit.  

23 1167, mayo   

Bernardo Mir de Caxigosa y su mujer venden a Bernardo de Puyverd y su mujer dos viñas en 

Valcalent, en el término de Laguarres.  

ACR, caja 48, nº 9 

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Bernardus Mir de Chaxichosa et uxor mea 

Cheno et filiis nostros et filia […], [vobis], domno Bernardo de Podioverd et uxor 
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vestra domna Sanca, per hanc scriptura vendicionis vindimus vobis duas sortes de 

vineas in opido Laquarres, in loco ubi dicitur a Balchalent.  

Et per ipsa una sorte, per caput terra de Domingo [Man], per fundus vobis emptores 

domno Bernardo et vos dedistis nobis in precio placibile IIIIor solidos et IIIIor 

argenceos […], sunt testes Galin At et Joan Ricolf de ista vendicione. Martin de 

Alasquarre, fide de salvetate de ista vinea suprascripta […].  

Et alia sorte de vinea a Balchalent, per caput via publica, per fundus ego Bernardus, 

comparator, per oriente Ramon, filio Bernardi Mir, et vos dedistis nobis in precio 

placibili IIIIor solidos grossos et IIIIor argenceos et […] et II sestes formenti, Iª m[etreta] 

vino optimo, VI dineros, et nichil de ipso precio apud vos emptores non remansit. Et 

est manifestum quod si ego Bernardus Mir aut uxor mea Cheno aut filiis nostris aut 

filias aut de propinquis nostris qui ipsa carta voluerint inquietare, duplo componeat, et 

ira Dei super eum veniat.  

Facta ista cartra in mense madio, anno regnante Aldefonso rege, anno primo quod 

regnavit in Aragon et in Cesaragusta et in suo regno et in Barchinona et in Lerida et in 

Tortosa, anno ab incarnacione Domini Mº Cº LXº VIIº. Sig[+]num Ramon de 

Chasteligo, sig[+]num Dominico Favivi, hoc sunt testes de ista carta. Martin, filio Galin 

At de Chaxicosa, fide ad salvandum ipsa vinea et ista carta.  

Raimundus, abbas Sancti Martini, hanc cartam scripsit et hoc signum [+] fecit. 

24  1170, noviembre. Castejón del Puente 

Alfonso II, rey de Aragón, otorga un privilegio de franqueza al monasterio de Santa María de 

Alaón sobre todos sus dominios, y les garantiza la seguridad de sus ganados por todo su reino. 

ACA, RC, reg. 929, ff. 31r-31v. 

In Dei nomine, notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod ego 

Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonensis, comes barchinonensis et marchio Provincie, 

facio hanc cartam ingenuitatis et franquitatis domino Deo et Sancte Marie de Alahone 

et Poncio, abbati eiusdem, et […assioni] atque omnibus aliis fratribus ibidem Deo 

servientibus, presentibus atque futuris. Placuit mihi, libenti animo et spontanea 

voluntate, et pro anima patris mei omniumque parentum meorum et pro remissione 

omnium peccatorum meorum, dono, laudo atque concedo vobis et dicto monasterio et 

successoribus suis ut totum hoc quod hodie habetis vel deinceps aliquo modo in tota 

terra mea augmentare, adquirere et habere potueritis, vos et qui de cetero dictum 

monasterium tenuerint seu rexerint, totum ex integro habeatis et possideatis liberum, 

franchum et ingenuum vos et omnes successores vestri ad propriam hereditatem 

prefate ecclesie Sancte Marie de Alahone, sine ullu retentu et sine vinculo ullius 

hominis vel femine, ita quod in omnibus locis et terminis eorundem quos hodie habetis 
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et de cetero in dicta terra mea habere vel adquirere quoquomodo potueritis totum